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I 
Antecedentes Preliminares. 

   

1. El presente informe contiene datos en relación al número de 

jueces en comparación con la población del país en los años 1850 y 

2007. 

 

2. Cabe señalar que los datos relativos al período 1835 a 1948 

fueron obtenidos de la memoria de grado dirigida por el profesor 

Bernardino Bravo Lira, "El Costo de la Judicatura Chilena" de Herbert 

Mundy Casanova. 

 

En relación a las cifras correspondientes al período 1948 a 2007 fueron 

obtenidas directamente del Escalafón del Poder Judicial, el cual se 

refiere a dotación efectiva del respectivo año. 

 

3. En el número de jueces de incluye naturalmente a todos los 

Ministros que en el respectivo año comprendía en el Escalafón Primario 

del Poder  Judicial. 

 

4. Cabe señalar que durante los años 1957 a 1980 se llevó en forma 

separada un Escalafón Judicial del Trabajo, el cual se contabilizaba por 

el período comprendido entre Junio de un año y Junio del siguiente año, 

por ello dichas cifras, que se acompañan como anexo no se incluyeron 

en el número total de Jueces y Ministros por la dificultad en distribuir las 

respectivas cifras en el año calendario correspondiente. 
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5. El Escalafón del Poder Judicial fue establecido por decreto ley N° 

775 de 19 de diciembre de 1925, publicado en el Diario Oficial de 22 de 

diciembre del mismo año. 

 

En el artículo 1° se señala que el nombramiento y asenso de los 

funcionarios que forman el Poder Judicial se hará de conformidad a la 

presente ley y a lo establecido en la ley de 15 de octubre de 1875, sobre 

organización y atribuciones del Poder Judicial. 

 

El artículo 8 del Decreto Ley  establece que en la primera quincena de 

los meses de enero y junio de cada año, se publicará el Escalafón 

Judicial en el Diario Oficial y se transcribirá al Ministerio de Justicia y a 

todas las Cortes del país. 

 

El Decreto con fuerza de ley N° 3390 de 29 de diciembre de 

1927estableció el Reglamento para nombramiento funcionarios 

judiciales y formación del Escalafón. 

 

La Ley N° 6073 publicada en el Diario Oficial de 9 de septiembre de 

1937 derogó el decreto ley 775 antes referido a excepción de su 

artículo 20 y el Decreto con fuerza de ley N° 3390.  

 

La Ley N° 6073 referida, en su artículo7° dispuso la publicación en el 

Diario Oficial dentro de los primeros 15 días del mes de Marzo. 

Asimismo se estableció que el Escalafón rectificado producto de 

reclamaciones y adecuaciones se publicaría  la primera quincena de 

junio de cada año. 
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Cabe señalar que solamente se dio cumplimiento a la obligación de 

publicar el Escalafón desde el año 1948 y hasta 2002 año en el cual el 

Consejo Superior de la CAPJ decidió poner término a dicha obligación. 
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CUADRO RESUMEN COMPARACIÓN POBLACION Y NUMERO DE 
JUECES CADA 100.000 HAB.1  

AÑOS 1835-2007 

Años Población total Total jueces 
Jueces c/ 
100.000 
HAB. 

1835 1.010.336  0,00 
1836 1.018.418  0,00 

1837 1.026.566 26 2,53 
1838 1.034.778  0,00 
1839 1.043.057  0,00 
1840 1.051.401  0,00 
1841 1.059.813  0,00 
1842 1.068.291  0,00 

1843 1.083.801  0,00 
1844 1.109.710  0,00 
1845 1.136.343 26 2,29 
1846 1.163.615 28 2,41 
1847 1.191.542 29 2,43 

1848 1.220.139 29 2,38 
1849 1.249.422 38 3,04 
1850 1.279.408 44 3,44 
1851 1.310.114 41 3,13 
1852 1.341.559 41 3,06 
1853 1.373.754 43 3,13 
1854 1.439.120 43 2,99 
1855 1.469.341 43 2,93 
1856 1.500.198 47 3,13 
1857 1.531.701 46 3,00 
1858 1.563.868 46 2,94 

1859 1.596.709 48 3,01 
1860 1.630.240 51 3,13 
1861 1.664.475 52 3,12 
1862 1.699.429 52 3,06 
1863 1.735.117 53 3,05 

1864 1.771.554 53 2,99 
1865 1.819.223 53 2,91 
1866 1.842.873 53 2,88 
1867 1.866.830 47 2,52 
1868 1.891.099 47 2,49 
1869 1.915.683 47 2,45 
1870 1.940.587  0,00 
1871 1.991.370 48 2,41 

                                                 
1 En número de jueces se incluyen Ministros de Corte de Apelaciones y Corte Suprema. 
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Años Población total Total jueces 
Jueces c/ 
100.000 
HAB. 

1872 2.017.258 48 2,38 
1873 2.043.483 49 2,40 
1874 2.070.048 52 2,51 
1875 2.075.971 52 2,50 
1876 2.115.414 60 2,84 
1877 2.115.607 68 3,21 
1878 2.196.564 68 3,10 
1879 2.238.299 68 3,04 
1880 2.280.826  0,00 
1881 2.324.162 69 2,97 
1882 2.368.321 72 3,04 
1883 2.413.319 72 2,98 
1884 2.459.172 75 3,05 
1885 2.507.005 90 3,59 
1886 2.524.554 90 3,56 
1887 2.542.226 91 3,58 
1888 2.560.022 93 3,63 
1889 2.577.942 118 4,58 
1890 2.595.987 130 5,01 
1891 2.614.159 130 4,97 
1892 2.632.458 146 5,55 
1893 2.650.886 152 5,73 

1894 2.669.442 140 5,24 
1895 2.695.625 140 5,19 
1896 2.736.059 140 5,12 
1897 2.777.100 141 5,08 
1898 2.818.757 144 5,11 
1899 2.861.038 146 5,10 
1900 2.903.954 145 4,99 
1901 2.947.513 145 4,92 
1902 2.991.726 145 4,85 
1903 3.036.602 147 4,84 
1904 3.082.151 149 4,83 
1905 3.128.383 150 4,79 
1906 3.175.309 148 4,66 
1907 3.220.531 161 5,00 
1908 3.231.022 164 5,08 
1909 3.303.149 163 4,93 

1910 3.339.814 166 4,97 
1911 3.376.886 167 4,95 
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Años Población total Total jueces 
Jueces c/ 
100.000 
HAB. 

1912 3.414.369 166 4,86 
1913 3.452.269 165 4,78 
1914 3.490.589 168 4,81 
1915 3.529.334 168 4,76 
1916 3.568.510 168 4,71 
1917 3.608.120 162 4,49 
1918 3.648.171 166 4,55 
1919 3.688.665 166 4,50 
1920 3.714.887 166 4,47 
1921 3.773.806 165 4,37 
1922 3.828.149 165 4,31 
1923 3.883.275 166 4,27 
1924 3.939.194 168 4,26 
1925 3.995.918 174 4,35 
1926 4.053.459 193 4,76 
1927 4.111.829 211 5,13 
1928 4.171.040 197 4,72 
1929 4.287.445 202 4,71 
1930 4.287.445 204 4,76 
1931 4.356.044 204 4,68 
1932 4.425.741 201 4,54 
1933 4.496.553 203 4,51 

1934 4.568.498 184 4,03 
1935 4.641.594  0,00 
1936 4.715.859 191 4,05 
1937 4.791.313 193 4,03 
1938 4.867.974 201 4,13 
1939 4.945.861 299 6,05 
1940 5.023.539 206 4,10 
1941 5.097.385 201 3,94 
1942 5.172.317 203 3,92 
1943 5.248.350 204 3,89 
1944 5.325.500 202 3,79 
1945 5.403.785 212 3,92 
1946 5.483.221 169 3,08 
1947 5.563.824 207 3,72 
1948 5.645.612 204 3,61 
1949 5.728.603 207 3,61 

1950 5.812.813 187 3,22 
1951 5.898.262 201 3,41 
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Años Población total Total jueces 
Jueces c/ 
100.000 
HAB. 

1952 5.932.995 206 3,47 
1953 6.084.880 193 3,17 
1954 6.240.653 208 3,33 
1955 6.400.413 219 3,42 
1956 6.564.264 225 3,43 
1957 6.732.309 219 3,25 
1958 6.904.656 229 3,32 
1959 7.081.415 220 3,11 
1960 7.374.115 220 2,98 
1961 7.521.598 234 3,11 
1962 7.672.029 239 3,12 
1963 7.825.470 245 3,13 
1964 7.981.979 251 3,14 
1965 8.141.619 258 3,17 
1966 8.304.451 242 2,91 
1967 8.470.540 242 2,86 
1968 8.639.951 254 2,94 
1969 8.812.750 253 2,87 
1970 8.884.768 265 2,98 
1971 9.062.463 272 3,00 
1972 9.252.777 274 2,96 
1973 9.442.459 277 2,93 

1974 9.636.930 271 2,81 
1975 9.833.568 281 2,86 
1976 10.035.156 291 2,90 
1977 10.240.877 297 2,90 
1978 10.450.815 306 2,93 
1979 10.665.057 314 2,94 
1980 10.863.690 311 2,86 
1981 11.106.806 370 3,33 
1982 11.329.736 384 3,39 
1983 11.515.544 394 3,42 
1984 11.704.399 403 3,44 
1985 12.091.451 405 3,35 
1986 12.289.751 420 3,42 
1987 12.491.303 423 3,39 
1988 12.696.160 461 3,63 
1989 12.904.377 438 3,39 

1990 13.178.457 459 3,48 
1991 13.422.010 454 3,38 
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Años Población total Total jueces 
Jueces c/ 
100.000 
HAB. 

1992 13.665.241 458 3,35 
1993 13.908.473 459 3,30 
1994 14.151.708 466 3,29 
1995 14.394.940 505 3,51 
1996 14.595.504 497 3,41 
1997 14.796.076 497 3,36 
1998 14.996.647 485 3,23 
1999 15.197.213 513 3,38 
2000 15.397.784 506 3,29 
2001 15.571.679 578 3,71 
2002 15.745.583 637 4,05 
2003 15.919.479 749 4,70 
2004 16.093.378 788 4,90 
2005 16.267.278 932 5,73 
2006 16.432.674 1167 7,10 
2007 16.598.074 1234 7,43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 
 

CUADRO RESUMEN COMPARACIÓN POBLACION Y NUMERO DE 
JUECES CADA 100.000 HAB. DESDE LA DECADA 1850 AL 2000 Y 

DESDE EL 2001 AL 2007 

Años 
Población 

total 
(millones) 

Total 
jueces 

N° jueces 
cada 

100.000 
HAB. 

Tasa 
crecimiento 
población 

Tasa 
crecimiento 

Jueces 

1850 1.279.408 44 3,4     

1860 1.630.024 51 3,1 27% 16% 

1870 1.940.587     19%   

1880 2.280.826     18%   

1890 2.595.987 130 5,0 14%   

1900 2.903.954 145 5,0 12% 12% 

1910 3.339.814 166 5,0 15% 14% 

1920 3.714.887 166 4,5 11% 0% 

1930 4.287.445 204 4,8 15% 23% 

1940 5.023.539 206 4,1 17% 1% 

1950 5.812.813 187 3,2 16% -9% 

1960 7.374.115 220 3,0 27% 18% 

1970 8.884.768 265 3,0 20% 20% 

1980 10.863.690 311 2,9 22% 17% 

1990 13.178.457 459 3,5 21% 48% 

2000 15.397.784 506 3,3 17% 10% 

2001 15.571.679 578 3,7 1% 14% 

2002 15.745.583 637 4,0 1% 10% 

2003 15.919.479 749 4,7 1% 18% 

2004 16.093.378 788 4,9 1% 5% 

2005 16.267.278 932 5,7 1% 18% 

2006 16.432.674 1167 7,1 1% 25% 

2007 16.598.074 1234 7,4 1% 6% 
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Gráfico que muestra N° jueces durante las décadas de 1850 a  
1990 y años 2000 a 2007 vs N° jueces cada 100.000 habs. 
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Total de Jueces/Total Número de Habitantes
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Número de Jueces por cada 100.000 Habitantes
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Análisis Comparado2 

País 2006 2005 2004

Argentina 

(1)
883 834

Bahamas 38
Belice 11
Bolivia 933
Brasil (2) 13.394
Chile 1.167 932 788
Colombia 5.179 4.843
Costa Rica 767 743 697
Ecuador 902 902 902
Guatemala 783 865 825
Guyana 27
Honduras 673 673 653
Jamaica 29
México (3) 903 866 877
Panamá 256 248
Perú 2.060 1.839 1.769
Puerto Rico 375

Rep. 

Dominicana
572 553 561

Uruguay 473 470 474
Venezuela 1.822
(1) Poder Judicial de la Nación

(2) Justicia Federal, del Trabajo y Estadual

(3) Poder Judicial Federal

               NUMERO TOTAL DE JUECES

 
 

 
 
 
 
 
 

                                                 
2 Datos obtenidos de la página web del CEJA: www.ceja.org 
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Es todo cuanto puedo informar a V. S., 
 
 

 
José Ignacio Vásquez Márquez 

Director de Estudio Análisis y Evaluación 
Corte Suprema 

 
 
 

 
Santiago, 3 de diciembre de 2007 
 
JIVM/PHG 

 
AL SEÑOR 
PEDRO PIERRY ARRAU 
MINISTRO CORTE SUPREMA 
PRESENTE 
 

 
 

 


